UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra marketingové komunikace a public relations

Iva Kolevová

Komunikační aktivity Prague Food Festivalu

pro ročník 2011

Bakalářská práce

Praha 2012

Autor práce: Iva Kolevová

Vedoucí práce: PhDr. Nora Dolanská, MBA

Datum obhajoby: 2012

Bibliografický záznam

KOLEVOVÁ, Iva. Komunikační aktivity Prague Food Festivalu pro ročník 2011.

Praha, 2012. 54 s. Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra marketingové komunikace a public

relations. Vedoucí diplomové práce PhDr. Nora Dolanská, MBA

Anotace (abstrakt)

Bakalářská práce Komunikační aktivity Prague Food Festivalu pro ročník 2011

obsahuje úvod do zážitkového cestovního ruchu s vymezením kulinářského turismu

jako součásti cestovního ruchu spojeného s jídlem, jež pod zážitkový cestovní ruch

spadá. Následuje popis festivalu a jeho historie, následně rozebírám také značku a

image Prague Food Festivalu, jeho cílovou skupinu a positioning festivalu.

V analýze komunikačních aktivit se pak zaměřuji na zmínky v médiích – tj. na formu

public relations, jelikož placená propagace je festivalem využívána méně (pouze

v podobě tištěné reklamy v partnerských a několika málo dalších médiích a v podobě

citylights). Nejvíce jsou analyzovány komunikační kanály nových medií, tedy na

internetu.

Abstract

Communication activities of Prague Food Festival for year 2011 bachelor thesis

includes an introduction to experience tourism with the definition of culinary tourism as

a part of the food tourism which comes under the experience tourism. Then the

description of the festival and its history follows, after that I analyse Prague Food

Festival the brand and its image, its target group and festival’s positioning.

In the analysis of communication activities I focus on the mentions in the media – i.e.

on the form of public relations because the paid advertising is used less by the

festival (only in the form of print advertisement in partner media and in few other and in

the form of citylights). Most annalysed communication channel is the new media,

i.e. Internet.
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Úvod

Na úvod své bakalářské práce bych ráda zmínila, že téma jsem vybírala na

základě faktu, že oblast cestovního ruchu, který mi v marketingové komunikaci připadá

nejzajímavější. Prague Food Festival (dále také PFF) jsem zvolila proto, že jsem ho

minulý rok navštívila a byla s ním spokojená. Kromě rozhodnutí navštívit i následující

ročník jsem se odhodlala zaměřit se na komunikaci tohoto festivalu ve své práci.

Práci jsem rozdělila do tří kapitol a snažila se teoretickou část prolnout

s praktickou. První část se věnuje úvodu do zážitkového cestovního ruchu a vymezení

festivalu vůči event marketingu. Definice jmenovaných pojmů jsou uvedeny v této

kapitole, jelikož jsem považovala za logické zakomponovat je do této části. Dále

popisuji pojem kulinářský turismus, který je s PFF spjat nejúžeji a v České republice

patří mezi nová spojení. Zabývám se i vzrůstající oblibou tohoto druhu turismu a tím,

jaký má dopad na cestovní ruch.

Druhá kapitola se zabývá samotným Prague Food Festivalem. Pro analýzu

festivalu a jeho komunikace je nutné znát jeho krátkou historii a také, jak probíhal

analyzovaný ročník 2011. Dalším bodem je festival jako značka a jeho image, která je

tvořena logem i vizuály, jež porovnávám s minulými ročníky a také s ročníkem 2012.

Na image festivalu se podílí také místo konání, seznam zúčastněných restaurací, spojení

s jeho dalšími projekty a další subjekty. Do této kapitoly jsem zařadila i popis cílové

skupiny a positioning PFF.

Poslední kapitola je zaměřena na komunikační aktivity festivalu. Tato část

obsahuje marketingový mix a komunikační kanály. Stejně jako na, i zde definuji

odborné marketingové pojmy za pomocí literatury a následně je aplikuji na předmět své

práce. Důležitým bodem v komunikaci festivalu není jen cílená propagace a zmínky

v článcích různých typů tištěných či elektronických médií, ale také facebookový profil

festivalu, který umožňuje interakci s lidmi v téměř reálném čase.

Podkladem pro práci je má návštěva festivalu v loňském roce, tj. krátkodobé

pozorování, a otevřené zdroje. Vzhledem k tomu, že mám téměř roční praxi analytičky

v monitoringu sociálních sítí, zaměřila jsem na výskyt Prague Food Festivalu na těch

místech na internetu, kde můžeme pozorovat volnou diskusi čtenářů – jedná se

především o sociální sítě Facebook, Twitter, YouTube, apod. V přílohách jsou vloženy

pro ilustraci jednotlivé materiály, které ve své práci popisuji.
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Za cíl této práce si kladu zanalyzovat a zhodnotit marketingovou komunikaci

Prague Food Festivalu na základě materiálů, které jsou veřejně dostupné a na základě

vlastního pozorování. Mou prioritou není prosazení jiného způsobu komunikace či

jejího vylepšení, přesto si dovoluji po provedení vlastní analýzy navrhnout některé

úpravy.

1. Cestovní ruch spojený s jídlem jako součást

zážitkového cestovního ruchu

V první kapitole se věnuji definici pojmů zážitkového turismu, event marketingu a

kulinářského cestovního ruchu a jejich roli v cestovním ruchu.

1.1 Zážitkový cestovní ruch a event marketing

Důvodem pro cestování jsou pro turisty atraktivity, které můžeme rozdělit do

čtyř skupin
1
: přírodní prvky krajiny (pláže, jeskyně), člověkem vytvořené artefakty,

které původně jako atraktivity nesloužily (hrady, zámky) i které byly vybudovány za

tímto účelem (lunaparky). Posledním druhem jsou události a festivaly, jejichž záměrem

bývá zvýšení návštěvnosti lokality, ale zároveň usměrnění poptávky, aby nedošlo k

jejímu zničení (limitovaný přístup zvyšuje přitažlivost události). Událost považuji za

výhodný druh atraktivity: přináší do lokality zisk a výdaje na ni také nejsou vysoké,

jelikož událost ani její propagace většinou neprobíhá celoročně. Financování PFF není

volně přístupné, dá se ale předpokládat, že náklady na jeho propagaci jsou bez problémů

pokryty prodejem vstupenek, pronájmem stánků apod.

U zážitkového cestovního ruchu se určuje tzv. trojúhelník přístupu k turistice

cíleného zážitku, jenž zobrazuje pět úrovní (viz obrázek na str. 4
2
).

1
HORNER, Susan; SWARBROOKE, John. Cestovní ruch, ubytování a stravování, využití volného času.

Aplikovaný marketing služeb. 1. vyd. Praha: Grada, 2003.
2
Kolektiv autorů. Zážitkový cestovní ruch. 1.vyd. Praha : Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2008.
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U události/festivalu jsou nejdůležitějšími rovinami rovina rozumová (uvědomění

si spokojenosti s produktem, který nám nabídl zážitek, naučit se něco nového – což PFF

festival splňuje nejen atraktivním jídlem, ale i různými soutěžemi apod.) a emoční (tj.

prožívání zážitku, které je ryze individuální).

V tezích své bakalářské práce jsem v době jejich podávání uvedla do zdrojů

několik publikací o event marketingu. Po důkladnějším náhledu z těchto zdrojů nebudu

čerpat, jelikož PFF svým charakterem neodpovídá definici event marketingu. Formou

event marketingu je festival například pro Pilsner Urquell nebo jiné partnery, tedy pro

značku či společnost, která je aktuální celoročně a právě festival je pro ni událostí, kde

„může upoutat pozornost potencionálních nebo stávajících zákazníků, partnerů,

veřejnosti a v neposlední řadě i médií a prostřednictvím zinscenovaných zážitků

podpořit image firmy nebo jejich produktů.“
3
Společný rys zážitkového cestovního

ruchu a eventů ale existuje: emoce. Ty jsou hlavním rozlišujícím prvkem na trhu, který

je přesycen informacemi a substitučními produkty a přidávají ke službě

/produktu přidanou hodnotu, která je pro spotřebitele při jeho volbě (u eventů volbě

trávení volného času) přitažlivá.
4

1.2 Kulinářský turismus, jeho vzrůstající obliba a důležitost

Vznik pojmu kulinářský turismus (culinary tourism) datuje International culinary

tourism association (Mezinárodní kulinářská turistická organizace, dále ICTA) mezi

3

[…]

84

.

Podlé této premisy se nejedná o nezávislý festival, jehož by se mohlo účastnit např. 30

nejlepších podniků z Maurerova výběru. Součástí této kapitoly by mohlo být přirozeně i
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financování PFF. To není veřejnosti přístupné, příjmy se můžou odhadovat pouze na

základě návštěvnosti (předpoklad, že si všech 18 200 zákazníků koupilo nejlevnější

vstupenku za 400 Kč, značí zisk 7 280 000 Kč), jelikož ceny pronájmu stánků či

případné sumy získané od partnerů nejsou zjistitelné. Obvinění festivalu ze sbírání

poplatků od podniků (ač je logické, že za propagaci v rámci festivalu by měly zaplatit),

může ohrožovat image festivalu.
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Závěr

Prague Food Festival v roce 2011 byl pro mě, jako pro návštěvnici prvního

ročníku, událostí měsíce, která pro mě byla zážitkem bez negativních zkušeností. Po

bližším prozkoumání a analýze jsem sice názor zcela nezměnila, ale na celou událost

nahlížím kritičtěji. Samotnou existenci PFF chápu jako pozitivum, které má vliv na růst

zážitkového cestovního ruchu spojeného s gastronomií.

PFF se profiluje jako prestižní událost, která poskytuje luxusní prožitky. Možná

z tohoto důvodu působí neprofesionálně maličkosti, které kazí její image. Jsou to

chybějící informace na webových stránkách (tyto bylo vylepšeny pro rok 2012),

omezená zpětná vazba na facebookových stránkách, naprosté podcenění aktivit na

Twitteru, YouTube či Foursquare. Naopak považuji za správný přístup maximální

využití PR aktivit na úkor klasické reklamy, která je zastoupena pouze v podobě

citylights a vizuálů v některých tiskovinách.

Co se týče image Prague Food Festivalu, domnívám se, že ročník 2011 byl

posledním s jednotným komunikačním sdělením, který měl v myslích spotřebitelů

asociovat vyšší úroveň festivalu, pocit dopřání si luxusního zážitku atd. Se změnou

vizuálu v roce 2012, čemuž se v práci krátce věnuji, dochází k úpadku image PFF.

Stejně tak vzhledem ke konání akce podruhé na stejném místě, ztrácí festival částečně

na své prestiži a navíc tímto krokem působí, že ignoruje přání návštěvníků na změnu

místa vzhledem ke zmatkům a omezením v roce 2011.

K zásadnímu stanovisku bych pravděpodobně došla při porovnání roku 2011

s rokem 2012, což bohužel vymezení práce nedovoluje. Mým doporučením pro další

ročníky je aktivnější komunikace s návštěvníky. V případě partnerství se společnostmi

poskytujícími dopravu či ubytování by se mohl rozšířit prostor pro cílovou skupinu ne-

Pražany. I přes výše uvedené nedostatky má v očích veřejnosti PFF stále jméno události

na vysoké úrovni, ovšem tento status je velice křehký a je třeba ho udržovat.
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Summary

For me as a visitor of the first year, Prague Food Festival in 2011 was the event

of the month, which for me was an experience with no negative experiences. After

closer examination and analysis I have not changed my opinion completely changed,

but I think of the whole event. in more critical way. I understand the very existence of

PFF as an positive, which has an impact on the growth of adventure tourism related to

gastronomy.

PFF profiles itself as a prestigious event providing a luxurious

experience. Perhaps for this reason the little things that spoil its image seem

unprofessionally. These are the missing information on the website (which has been

improved in 2012), limited feedback on Facebook site, complete underestimation of the

activity on Twitter, YouTube and Foursquare. On the contrary, as the right approach I

consider the maximum utilization of PR activities at the expense of traditional

advertising, which is represented only in forms of citylights and visuals in few

publications.

As for the image of Prague Food Festival, I believe that the year 2011 was the

last with a integrated communication message, which should have associated a higher

level of the festival, feeling of affording the luxury experience, etc. in minds of

consumers. With the visual change in 2012, which I shortly coomment in my work,

there is a decline of PFF image. Also, due to the event taking place in the same area

again, the festival partly losts its prestige and, moreover, this step seems like it ignores

the wishes of visitors to change the location due to the chaos and limitations in 2011.

I would probably came to the fundamental statement while comparing year 2011

with year 2012, which, unfortunately, the definition of my work does not. My

recommendation for future years is more active communication with visitors. In the

case of partnerships with companies providing transport and accommodation there

could be an extension of space for the target group of not-Praguers. Despite the

shortcomings mentioned above, in the public eye PFF still has a name of a high-level

event, but this status is very fragile and it must be maintained.
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Příloha č. 2: Seznam restaurací účastnících se PFF mezi lety 2007 – 2011

(tabulka)
86

Název restaurace
Ročníky Prague Food Festivalu

2011 2010 2009 2008 2007

Aromi X X X X

Bistro Florentýna X

Buddha-Bar X X

Chagall's X

Chateau Mcely, Piano Nobile (Mcely) X X X

Corinthia Towers hotel, Rickshaw X X X X

Hergetova Cihelna X X

Horizont hotel (Pec pod Sněžkou) X

Huang He X

Kampa Park X

X

Kobe X
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Krystal - Mozaika Bistro X

Kulaťák X

La Finestra X X

La Gare X

Le Grill & Garden @ Kempinski X X X

Les Moules X

Lokál X

Lví Dvůr X X X X X

Mandarin Oriental hotel, Prague,
Essensia

X X X X X

Marriott hotel, Brasserie Praha X

X X

Mlýnec X X X X X

Mozaika X

Obecní dům, Francouzská restaurace
Art Noveau

X

X X

Phenix X

Radisson Blu hotel, Alcron X X X X X

Radisson Blu hotel, La Rotonde X X

The Augustine Hotel, Monastery* X

The Sushi Bar X

X X

U Emy Destinnové X

V Zátiší X X X X X

Yasmin Noodles X X X
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(obrázky)
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