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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

A

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je čtivá, ale místy jsou překlepy, gramatické chyby (interpunkce, namátkou s. 48, 3.odst.) či stylistické

nedostatky (viz první věta úvodu). Práce má bohatou a názornou přílohu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autorka se zabývá Prague Food Festivalem a jeho komunikací v kontextu marketingu cestovního ruchu. Přestože

si vybrala pouze jeden ročník festivalu, zhodnocuje jej v kontextu dalších ročníků a zejména ostatních faktorů,

které jsou klíčové - zejména nárůst zájmu o kvalitní a lokální gastronomii obecně a zájmu Čechů o kuchařské

umění. Bere v potaz také image festivalu, která je vzhledem k positiongu jako luxusní události důležitá.

V komunikaci si všímá i důležitých nuancí, např. volby výrazových prostředků ("papej lokálně").

Přestože v úvodu autorka deklaruje, že si téma vybrala čistě z osobního zájmu, daří se jí v závěru kriticky

zhodnotit slabá místa marketingové komunikace festivalu - především s jeho účastníky. Autorka je schopná

předkládat závěry podložené analýzou jednotlivých komunikačních aktivit, avšak mohla by určité momenty ještě

více podtrhnout či rozebrat. Celkově hodnotím práci jako velmi dobrou s přihlédnutím k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaké jsou podle vás kritické faktory, které do budoucna mohou ohrozit status PFF?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!